（1）调整少数股东权益对应商誉的原因

2021年末，光正眼科对新视界眼科的持股比例为 100%，已不存在少数股东

权益。故光正眼科在 2021年末商誉减值测试计算包含商誉的资产组组合的账面

价值时，与 2020年末一致，也未将取得控制权时少数股东的商誉 47,403.56万元

计算在内。

本次会计差错更正时，光正眼科对 2021年末包含商誉的资产组组合的账面

价值进行了更正。

（2）调整使用权资产的原因

光正眼科取得新视界眼科控制权初始确定商誉时，与商誉初始确认时的资产

组组合为新视界合并报表中的经营性长期资产，包括：固定资产、在建工程、无

形资产、长期待摊费用。

光正眼科于2021年1月1日开始执行《企业会计准则第21号——租赁》（2018

年修订），合并财务报表项目增加了确认使用权资产和租赁负债。2021年末，光

正眼科进行商誉减值测试时，将使用权资产的账面价值计入了资产组组合的账面

价值。

根据《资产评估专家指引第 11号—商誉减值测试评估》中①商誉相关资产

组一经确定，各个会计期间应当保持一致，不得随意变更。如需变更，企业管理

层应当证明该变更是合理的；②包含商誉资产组或资产组组合账面价值通常不应

当包括已确认负债的账面价值，但如果不考虑该负债金额就无法确定资产组可收

回金额的除外。

本次自查时，光正眼科认为与商誉相关的资产组组合的范围及对未来现金流

量的预测，不应因执行新租赁准则而发生变化，2021 年末确定的资产组组合应

保持与商誉初始确认时的资产组组合的一致性。

本次会计差错更正，光正眼科调整了资产组组合的范围，不再将使用权资产

的账面价值计入资产组组合的账面价值中。

二、更正前后 2021年相关资产组组合可收回金额减少的原因

1.更正前后 2021年相关资产组组合可收回金额减少的情况

第 4页

金额单位：人民币万元

项目名称
2021年末

更正前金额 更正后金额

包含商誉的资产组组合的可收回金额 154,505.00 109,534.67

2.更正前后 2021年相关资产组组合可收回金额减少的原因

光正眼科 2021年初执行新租赁准则，确认了使用权资产，将未来应付的租

金按增量借款利率 4.25%进行折现，作为使用权资产的入账价值。光正眼科在

2021年末商誉减值测试时，将使用权资产包含在资产组中，预测未来现流量时

将使用权资产折旧作为非付现成本加回。

本次差错更正，光正眼科调整了资产组的范围，不再将使用权资产计入资

产组，相应未来现金流量也不再加回使用权资产的折旧。调整后的资产组范围及

未来现金流量的预测方法与以前年度保持一致。

未来现金流量调整情况如下：

金额单位：人民币万元

预测期
调整前

预计未来现金流量
减：使用权资产折旧

调整后

预计未来现金流量

2022年度 6,105.76 5,377.62 728.14

2023年度 16,513.41 5,377.62 11,135.79

2024年度 17,348.01 5,377.62 11,970.39

2025年度 18,033.93 5,377.62 12,656.31

2026年度 18,254.23 5,377.62 12,876.61

永续期 17,691.60 5,377.62 12,313.98

由上表可以看出，光正眼科 2021年末包含 100%商誉的资产组更正前后可收

回金额变动的主要原因系资产组的预计未来现金流量不再考虑使用权资产的折

旧加回所致。

三、评估师意见

经评估师核查，光正眼科对 2020年末、2021年末包含商誉的资产组组合的

账面价值进行了会计差错更正，包括（1）调整少数股东权益对应商誉；（2）调

整使用权资产。调整后 2020年末包含 100%商誉的资产组更正前后可收回金额没

有变动；2021年末包含 100%商誉的资产组更正前后可收回金额减少，主要原因

第 5页

系包含商誉的资产组的预计未来现金流量不再考虑使用权资产的折旧加回所致。

问题（2）请说明会计差错变更前后，上述商誉减值测试的具体过程，包括

资产组的划分依据、资产组组成及其账面金额、可收回金额和关键参数（如预

测期营业收入、预测期增长率、稳定期增长率、利润率等）及其确定依据、重

要假设等是否存在较大差异，进一步说明本次会计差错更正的原因，商誉减值

计提是否充分合理，你公司是否存在通过商誉减值准备调节利润的情形。请评

估师、年审会计师核查并发表明确意见。

【回复】

一、会计差错变更前后 2020年、2021年商誉减值测试的过程

对新视界眼科的包含商誉的相关资产组进行减值测试的具体过程在会计差

错变更前后，包括确定资产组的划分依据、资产组组成及其账面金额、可收回金

[…]

从上表可以看出，本次 2021年更正前后，评估关键参数（预测期营业收入、

预测期增长率、稳定期增长率、利润率等）及其确定依据、重要假设无差异；税

前折现率、税后折现率略有差异。

（3）2021年变更前后折现率的差异原因：

《资产评估专家指引第 11号——商誉减值测试评估》，第二十四条，“折现

第 8页

率的确定应当以该资产的市场利率为依据。该折现率是企业作为市场参与者在购

置或者投资资产时所要求的必要报酬率。

无法从市场获得的，可以使用替代利率估计折现率。替代利率可以根据加权

平均资金成本或者其他相关市场利率作适当调整后确定。对折现率的计算，资产

评估专业人员应当关注是否与相应的宏观、行业、地域、特定市场、特定市场主

体的风险因素相匹配。

评估师认为：“该折现率是企业作为市场参与者在购置或者投资资产时所要

求的必要报酬率”，其中必要报酬率的表现形式可以是 CAPM 模型，也可以是

WACC模型，要与其对应的现金流保持一致。

CAPM 模型测算的折现率对应的是投资者投资的资产的必要报酬率，而

WACC模型仅是替代。在 CAPM模型中，无财务杠杆的报酬率实质为投资资产

的行业平均必要报酬率。

考虑到本次评估对象包含商誉的资产组实质为投资者对外投资的资产，不包

括付息债务，不受财务杠杆的影响，其折现率实质为行业平均的资产投资必要报

酬率。故本次评估采用 CAPM（资本资产定价模型）进行折现率测算，符合《企

业会计准则第 8号——资产减值》、《会计监管风险提示第 8号——商誉减值》和

评估相关准则的要求，具有合理性。

WACC模型测算的折现率对应的是全投资口径下（股权+付息债权）要求的

必要报酬率。采用WACC主要原因是作为替代利率WARA。加权平均资产回报

率WARA是营运资金、固定资产、无形资产各自比重与其各自回报率乘积之和，

根据WARA=WACC的恒等原理，在测算全投资口径下（股权+付息债权）企业

价值时可以合理替代使用WACC模型。

光正眼科在中联评估相关底稿的基础上，采用WACC模型和行业资本结构

重新计算折现率。

将中联评估报告与光正眼科调整后的折现率计算过程对比如下：

项目
中联评估 CAPM

模型（调整前）

光正眼科行业资本结构

WACC模型（调整后）
差异

权益比 - 0.8575 -0.1425

债务比 - 0.1425 0.1425

贷款加权利率 - 0.0465

第 9页

项目
中联评估 CAPM

模型（调整前）

光正眼科行业资本结构

WACC模型（调整后）
差异

国债利率 - 0.0278

可比公司收益率 0.1046 0.1046

适用税率 - 0.2500

历史β 0.9576 0.9576

调整β 0.9720 0.9720

无杠杆β 0.8658 0.8658

权益β 0.8658 0.9737 0.1079

特性风险系数 0.0200 0.0200 -

CAPM（无杠杆） / 权益成本 0.1143 0.1226 0.0083

税后债务成本 - 0.0349 -

折现率 0.1143 0.1101 -0.0042

折现率调整前后无重大差异。

二、本次会计差错更正的原因，商誉减值计提是否充分合理，光正眼科是否

存在通过商誉减值准备调节利润的情形

1.2020年会计差错更正的原因

光正眼科在 2020年末计算新视界眼科包含商誉的资产组组合账面价值时，

未包含取得控制权时少数股东权益对应的商誉的账面价值。

2.2021年会计差错更正的原因

光正眼科在 2021年末计算新视界眼科包含商誉的资产组组合账面价值时，

未包含取得控制权时少数股东权益对应的商誉的账面价值，包含了使用权资产的

账面价值。

2021年末评估时，光正眼科因资产组组合中包含了使用权资产的账面价值，

故预测未来现金流量时，将使用权资产的折旧作为未付现成本加回。

光正眼科认为 2021年以后企业将会进行付息债务融资，在中联评估的测算

底稿基础上，采用WACC模型并考虑行业资本结构重新测算折现率。

3.商誉减值计提是否充分合理，光正眼科是否存在通过商誉减值准备调节

利润的情形

根据《企业会计准则第 8号——资产减值》的规定，光正眼科将 2020年末

第 10页

包含商誉的资产组组合的账面价值与可收回金额对比，可收回金额大于账面价

值，不需计提商誉减值。

根据《企业会计准则第 8号——资产减值》的规定，光正眼科将 2021年末

包含商誉的资产组组合的账面价值与可收回金额对比，可收回金额小于账面价